
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI

C. R. A962

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 485 del 19/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITÀ DELLE “AREE 
INTERNE SUD SALENTO” – ANNUALITÀ 2022 – REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA LUNGO LA S.P. 66 “TAURISANO – UGENTO ALL’INCROCIO 
CON VIA VICINALE  LU MONTE E VIA VICINALE TRAPPETU TEVARANU”. 
CIG 9550602E15 - CUP J35F21004440001.
DISAPPLICAZIONE DELLA PENALE PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI ALLA 
DITTA LA MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 21 del 12/05/2023, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri.

Premesso che:
– con Determinazione Dirigenziale n. 1866 del 20/12/2022 è stato indetto incanto pubblico, 

per l'appalto di “Lavori di miglioramento dell’accessibilità delle “Aree Interne Sud Salento” 
– Annualità 2022 – Realizzazione di una rotatoria lungo la S.P. 66 “Taurisano – Ugento 
all’incrocio con via vicinale  Lu monte e via vicinale Trappetu Tevaranu” CIG 9550602E15, 
importo a base d’asta di € 197.049,15, importo per gli oneri per la sicurezza non soggetto a 
ribasso € 5.892,64, per un importo complessivo di € 202.941,79, da aggiudicarsi con il 
criterio del minor prezzo mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi 
del D. Lgs. n. 50/2016;

– con Determinazione Dirigenziale n. 1181 del 09/02/2023  è stata approvata l’aggiudicazione 
definitiva dei lavori di cui all’oggetto all’Impresa LA MERIDIONALE COSTRUZIONI 
SRL, con sede in Via SS. Medici n° 5, Monteroni di Lecce (LE), P.IVA n. 03814830752, 
che ha offerto un ribasso del 28,000% (ventotto/000%), sull’importo a base di gara, per un 
importo di aggiudicazione di € 147.768,03, di cui € 5.892,64 per oneri di sicurezza, oltre € 
32.508,97 per IVA al 22%, per un importo complessivo pari a € 180.277,00;

– il Contratto rep. n. 28999 del 03.05.2023 reg. a Lecce il 03.05.2023 al n. 10404 Serie 1T;
– il verbale di consegna del 20/06/2023 che fissava al giorno 17/10/2023 il termine per 

l’ultimazione dei lavori;



– il certificato redatto in data 12/01/2024, con cui il Direttore dei Lavori ha certificato 
l’avvenuta ultimazione dei lavori in data 30/12/2023, con un ritardo di giorni 74 
rispetto al termine contrattuale;

Considerato che:
– L’impresa LA MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL , con nota  pervenuta al 

protocollo provinciale n. 39709 del 11/10/2023, comunicava che non erano stati 
ancora spostati i pali Telecom e la cabina Enel, provocando rallentamenti 
nell’esecuzione dei lavori, e pertanto richiedeva una proroga di gg.60 del termine 
ultimo di scadenza;

– Questo Servizio, con nota prot. n. 40247 del 13/10/2023, riscontrava che restavano 
ancora da eseguire lavorazioni non interferenti con i pali Telecom e la cabina Enel 
(recinzioni in muratura, impianto di illuminazione, sovrastruttura stradale di base e di 
collegamento, realizzazione delle aiuole ecc.,), e pertanto l’avanzamento dei lavori 
risultava  in ogni caso essere in notevole ritardo rispetto ai tempi contrattuali previsti; 
comunicava inoltre che ogni eventuale proroga del termine ultimo sarebbe stata  
accordata solo per il tempo necessario alla realizzazioni di lavorazioni per le quali è 
strettamente indispensabile la rimozione delle suddette interferenze;

– in calce al certificato di ultimazione, l’appaltatore ha fatto di nuovo presente che il 
ritardo non è imputabile a problematiche aziendali, ma derivante dalla rimozione dei 
sottoservizi Enel – Telecom” nel mese di novembre 2023 da parte di ditte autorizzate;

– in data 15/02/2024 il Direttore dei Lavori ha proposto l’accoglimento parziale 
dell’istanza dell’appaltatore, sulla scorta delle valutazioni di seguito riportate:

• la presenza delle interferenze, in effetti, ha impedito la realizzazione di alcune 
lavorazioni;
• le ultime interferenze sono state rimosse da ditta incaricata da Enel in data 
07/11/2023;
• il  tempo stimato, con l’ausilio del cronoprogramma di progetto, per la realizzazione 
delle lavorazioni per le quali era strettamente indispensabile la rimozione delle suddette 
interferenze, è pari a 45 giorni, ai quali vanno sommati i 20 giorni trascorsi tra la data in 
cui dovevano essere ultimati i lavori (17/10/2023) e la data della rimozione delle 
interferenze (07/11/2023), per complessivi giorni 65;
• l’accoglimento delle suddette valutazioni formulate dal Direttore dei Lavori 
comporterebbe la riduzione della penale per il ritardo nell’ultimazione dei lavori da 
giorni 74 a giorni 9;

Ritenendo, in qualità di RUP, di condividere il parere del Direttore dei Lavori e quindi di 
accogliere parzialmente l’istanza di disapplicazione della penale per ritardata ultimazione dei 
lavori formulata dall’appaltatore;

D E T E R M I N A

accogliere parzialmente l’istanza dell’Impresa LA MERIDIONALE COSTRUZIONI SRL, con 
sede in Via SS. Medici n° 5, Monteroni di Lecce (LE), P.IVA n. 03814830752, riducendo il periodo 
di applicazione della penale per ritardata ultimazione dei lavori da giorni 74 a giorni 9 (diconsi 
giorni nove).

 SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


